[image: image1.jpg]GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIGA E SEGURANGA PUBLICA

Departamento Estadual de Transito

DETRAN-MS

PORTARIA DETRAN MS “N ” Nº 37, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
“Dispõe sobre o cumprimento do art 1° da Resolução   CONTRAN n° 633 de 30 de novembro de 2016 e dá outras providências”.
O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - DETRAN/MS, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando, integralmente, o que dispõe a Resolução CONTRAN n° 633 de 30 de novembro de 2016 que a acrescenta o §13° a Resolução CONTRAN n° 358 de 13 de agosto de 2010;
Considerando que compete ao órgão ou entidade executivo de trânsito dos Estados e do Distrito Federal cumprir e fazer cumprir as normas determinadas pelo Conselho Nacional de Trânsito;
Considerando que as instituições ou entidades públicas, ou privadas, credenciadas devem cumprir de forma integral todas as legislações pertinentes no que diz respeito ao ensino de prática de direção veicular;

RESOLVE:
Art, 1º - Considerando a obrigatoriedade de 02 (dois) veículos de categoria “A”, conforme dipõe a Resolução 358/2010, será permitido o compartilhamento de apenas 01 (uma) motocicleta, conforme preceitua a Resolução 633/16 - CONTRAN, desde que no mesmo município.
§1º - Será permitido o compartilhamento apenas entre dois Centros de Formação de Condutores.
§2º - Caso no município haja apenas um Centro de Formação de Condutores credenciado, poderá ser autorizado o compartilhamento com CFC de outro município, com distância não superior a 100 (cem) quilômetros.
§3º – Tanto para as aulas quanto para o dia do exame de prática de direção veicular, é imprescindível a apresentação do número de motocicletas que atenda a demanda dos alunos agendados.
§4° - Para o compartilhamento de apenas 01 (uma) motocicleta, o formulário anexo deverá ser preenchido e assinado pelo Proprietário ou Diretor-Geral do CFC que irá compartilhar o veículo.
Art. 2°  – Esta Portaria entra em vigor 30 dias após a publicação.
Campo Grande, 27 de novembro de 2018.
Roberto Hashioka Soler
Diretor-Presidente DETRAN-MS
Anexo
Departamento Estadual de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS
Formulário de compartilhamento de veículo de categoria ‘A’ de CFC
Nome do CFC:__________________________________________________________________
Código: ________ Município: ______________________________________________________
E-mail:________________________________________________________________________
               Telefone:_______________________________________________________________________

  Nome do CFC a ser compartilhado:___________________________________________________
Placa/Marca/Modelo do veículo a ser compartilhado:_____________________________________
______________________________________________________________________________
Município do veículo a ser compartilhado:_____________________________________________
Justificativa para o compartilhamento:________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Declaro que não tenho demanda de alunos para utilização de dois veículos de duas rodas.
Declaro, ainda, estar ciente que o sistema fará o controle de veículos de categoria ‘A’ por aluno conforme rege a legislação vigente e que o mal uso do compartilhamento poderá acarretar em penalidades previstas nas legislações pertinentes
_________________________________________________
Nome por extenso/função no CFC
_______________________________
Assinatura e carimbo do CFC
Atenção: O formulário deverá ser preenchido e assinado pelo Proprietário ou Diretor-Geral
[image: image2.jpg]Rodovia MS 080, Km 10 - Campo Grande, MS - CEP: 79114-901 - Tel.: (67) 3368-0100
Central de Atendimento: (67) 3368-0013 + Ouvidoria (67) 3368-0209 + http://www.detran.ms.gov.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg][image: image3.jpg]GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIGA E SEGURANGA PUBLICA

Departamento Estadual de Transito

DETRAN-MS

[image: image4.jpg]Rodovia MS 080, Km 10 - Campo Grande, MS - CEP: 79114-901 - Tel.: (67) 3368-0100
Central de Atendimento: (67) 3368-0013 + Ouvidoria (67) 3368-0209 + http://www.detran.ms.gov.br